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Det gis en kort beskrivelse av forkomsten Nordre Geitryggen Deretter beskrives, vurderes og kritiseres den
tidligere oppfaring som er gjort med feltort og stigort.
Driftsmetoden er dels modifisert skive/ras, men i hovedsak en cut-and-fill variant. Det siste taket måtte her tas med
bukkort.
Det foreslås videre drift med cut-and-fill og med en såleavstand på 35 meter. Økonomiske betraktninger er gjort.
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ved Nordre Gjeteryggengrube, FolldalVerk, samt utkast til

videre opfaringav gruben ned til såle V.

I besvarelsenskal savel de foretattesom videre

opfaringsarbeidergjennemgåesmed detaljberegningav den tid
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Forord.

Opgavenblev utlevert15. januar1939, men på grunn

av mitt arbeidesom grubeingeniørved FolldalVerk A/S fikk

jeg ikke anledningtil å arbeidenevneverdigmed opgavenfør

15. juni. Den kan altså sies å være utført i tiden 15. juni

til 1. september1339.

Til utarbeidelsenav opgavenhar jeg benyttetkarter,

statistikkog driftsbetenkningerfra det gamle og det nye sel-

skap. MarkscheiderMosengved FolldalVerk, som for tiden er

den ved verket som kjennerforekomstenbest, har gitt mig mange

opplysningerom den tidligeredrift. Forøvrighar jeg støttet

mig mest på mine egne erfaringerom driftenved Nordre Gjete-

ryggen grube.

Kartene som følger opgavenhar jeg utarbeidetefter

verkets karter. Dessutenmedfølgeren kopi av det fullstendige

kart over gruben.

Jeg forsikrerpå ære og samvittighetat jeg til opga-

vens besvarelsebare har benyttettillattehjelpemidler.

Trondheim,august1939.

»tin,



Kapitel I.


Besicrivelseav forekomsten.

Nordre Gjeteryggengrube i Folldalherred drives av Folldal

Verk A/S. Gruben ligger 965 m. o.h. 5 km. øst for FolldalHoved-

grube og er forbundetmed FolldalVerk, hvor kontor,lager, flota-

sjonsanleggog verkstederltigger,med en ca. 5 km. lang taugbane

og en 11. km. lang kjørevei.

Malmen er fattig svovlkismed kobberkisog zinkblende. Av

andre malmmineralersom er påvist kan nevnes blyglansog magnetit.

De viktigstegangmineralerer dolomitog kvarts.

RAmaImenholder ca. 35 % S, 1.2 % Cu og 3.5 % Zn og har en

spesifi+ekt på 3.5. Den floteresved verketsflotasjonsanlegg

beliggendeved FolldalHovedgrube. Derfra går konsentratene,

svovlkis,kobberkisog zinkblendemed en 34 kn. lang taugbanetil

Alvdal stasjonpå Rørosbanen. (Se situasjonsskisse,pl. I.)

Svovlkiskonsentratetholder omtrent47 % S, kobberkiskonsentratet

omtrent 20 % Cu og zinkblendekonsentratetca. 45 % Zn.

Forekomstenblev opdageti 1920 og undersøktved røskningog

diamantboringi 1920 og ved fortsatteboringeri 1923. Den har

sitt utgåendei msten helt flatt terrengnordvestfor høiden

Gjeteryggenog har en strøklengdepå ca. 500 m. Terrengeter del-

vis myr og delvismeget morenedekket,som regel vel 2 m. overlagret

av grus og sand. Dette har hindret røskningenog forekomstens

utgående kjennesderfor ikke i detalj.

Undersøkelseneviste at forekomstenhadde et fall på mellem

300 og 40° mot nord. Strøketer VSV - ONO og forekomstenhar

sannsynligvisvestligdragningi felt. Den må nærmestsies å be-

stå av en rekke kislinser. Fallet er noget steileremot dypet,

spesielt i det østligeparti av forekomsten.

Mektighetener meget varierende,fra 0 til 8 - 10 m, midlere
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mektighetav forekomstentil ca. 60 m. dyp er 2.5 - 3 m. Efter

diamantboringenblev mnlinprealetloddrettfalletberegnet til

1188 m2. Forekomstener i det hele tatt meget uregeImessigi

strøk,fall og mektighet,og store deler er under de nuværende

forholdikke drivverdige. (Se skisse over utgåendepl. II og

over diamantboringerpl. III.)

ni •Forekomstener en magneatiskdannelsei den kaledonisKe

fjellkjedeog tilhørerden såkalteBosmo - Folldaltype som er

knyttettil granitiskebergarter,nen den kan muligensvære knyttet

til gabbroda der også finnes anfibolitstriperinne i natrongra-

nitten.

Malmen ligger i glimmerskiferog på heng og lig er der

nesten overaltet lite parti kloritskifer. Hvor man har to ganger,

henggang og liggang optreralltidtrondhjemit(natrongranit)mellem

gangene. Støterman derforunder opfaringenpå trondhjemitgår man

igjennemdenne eller man prøveborerfor å klarleggeparallellgangen.

Trondhjemitener skifrig,ofte foldet og inneholder,særlig i de

vestre partier,noget talk. Her kan den nærmestbetegnessom talk-

skifer.

Kisen er overaltmeget sleppet. Dette sammenmed det flate

fall og forekomstensstorevariasjoneri mektigbetbar vansKelig-

gjort drivningen. Større forkastningerer ikke påtruffet.

Helt til FolldalVerk A/S overtokdriftenblev forekomsten

avbyggetved cut and fill-strosser,det nye selskaphar forsøkten

modificertskiverasbrytningog et enkeltparti i den østligedel

av forekomstenmellem sålene I og II drivesved magasinbrytning.

Her er fallet 600 - 700 og mektigbeten1.5 - 2 m.

Med det fall forekomstende fleste stederhar blir tøm-

merforbruKetog arbeidetmed fyllingved cut and fill-strossene

uforholdsmessigstortved størremektigheter. Erfaringenved

Nordre Gjeteryggenviser at cut and fill-strossenelevererrimeligst
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malm når mektighetener 2 - 3 m.

Hvordandciverasbrytningenstillersig økonomisker det

ennu noget tidlig å uttale sig om og ved magasinbrytningenmå

man nok være forberedtpå at kloritlagetpå hengen tildelsvil

bryte inn og forurensegodset i magasinet.

Beleggetved Nordre Gjeteryggenhar variertmeget, fra

45 og optil vel 100 mann. I juni måned 1939 var 1,eleggetgjennem-

snittlig45 mann og produksjonenpr. dag 145 tonn. I dette tall

er dagarbeidereog taugbanebetjeningiberegnet.

Gruben er løst ved 2 skråsjakter. Disse er utstyrtmed

fordreheiserfor enkeltfordringmed skip uten motvekt og drives

av 70 HK's motorer. Malmsiloerfinnesved begge sjakter. Ved

den eldste sjakt 2 siloer som hver rummer 600 tonn og ved den nye

sjakt en silo som tar vel 300 tonn ma1m. Mellem de to sjakter

går der taugbanesom ved sjakt I kan kobles inn på taugbanentil

flotasjonsanlegget.Lastningfra siloeneved sjakteneI og II

kan ikke foregå samtidig.

Kompressoranleggeti dagen, som maksimaltkan levere vel

30 m3 fri luft pr. min., består av en størreog en mindre kompres-

sor. Ved grubenhar man videreborsmiemed en Ingersolborhvesse-

maskine,men intet reparasjonsverksted.

Av beboelseshusfinnes 6 fire-romsbarakkerog en stiger-

bolig. Man har ialtbarakkeromfor ca. 80 mann.

Pl. IV. gir en oversiktover anlegg i dagen ved Nordre

Gjeteryggengrube.
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Kapitel II.

Tidli ere o farin .

(viedtidligereopfaringregnes opfaringsarbeider
utført før 1. juli 1939).

Da forekomstenblev opdageti 1920 begynteman straks

åpnings-og opfaringsarbeider,men da kisen viste sig ikke å

være brukbartil eksportkisblev drifteninnstiltefter 3 år.

(Statistikkfra denne tid mangler, likesomkarter over Nordre

Gjeteryggengrube fra tiden før 1931 ikke finnesved verkets

kontor).

Driftenblev gjenoptatti 1931 efteratverkethadde

besluttetå bygge flotasjonsanlegg.Siden den tid har gruben

vært i drift bortsettfra nogen månedersstans sommeren1938 da

den tidligereeier av Folldalverk, The Foldal Copper and

SulphurCo. Ltd., gikk konkurs. I september1938 begynte det nye

selskap,FolldalVerk A/S., driftenved gruben.

Forekomstenblev først løst ved en skråsjakt. Denne

sjaktshorisontalprojeksjonbetegnesi grubenskartverksom

nord - syd. I virkelighetener sjaktretningenN 20° 4 1/4' V.

Sjaktener valgt som utgangspunkti koordinatnettet): den ligger

på profil 0 og i det efter følgendevil profilnummerbety antall

meter øst eller vest for sjakten. Da der senere blev drevet en

sjakt til betegnesdenne første sjakt som sjakt I.

Sjaktensøversteparti er drevet i liggen av maImen,

men lengerenede går den inn i liggfjelletog ca. 40 m. efter

fallet (vertikalt28 m.) under dagen hvor der blev paslått

sjakttverslager avstandenfra sjaktenligg til kisgangen7 - 8 m.

I sjakttverslagether hadde maImen en mextighetpå

9 meter.
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Fra sjakttverslagetblev der drevet feltorteri liggen

av maImen vestoverog østover. Samtidigsom man drev feltortene

på såle I fortsatteman også sjaktavsenkningen.Sjaktenhar en

knekk ved såle I, under denne går den betydeligflatere. Fallet

er her bare 300. Den går helt i liggfjelletog den midlere av-

stand fra sjaktensligg til kisgangener 5 - 6 m.

Sjaktenblev drevetmed et tversnittpå 3,5 x 2 m.

(bredde x høide). Den er utstyrtmed enkelt spor for skipfordring

samt rum for faring og rørledningerfor vannlensningog for kom-

primert luft.

I denne tid, fra 1920 til 1923, blev ialt følgende åpnings-

og opfaringsarbeiderutført: Sjaktenblev avsenketca.,100 m.

(vertikalt58 m.). Her blev drevet sjakttverslag. Feltortenblev

drevet på såle I til profil 35 øst og profil 30 vest. (Se kart

over åpnings-og opfaringsarbeideri perioden1920 - 19231

samt profil av sjakt I pl. V).

Som før nevnt blev alt arbeideved Nordre Gjeteryggen

grube innstilti 1923. Da man besluttetå gjenoptadriften i 1931

fortsatteman opfaringenav såle I med feltortdrivningog stigort-

drivning. Vestoverblev feltortendrevet til profil 75, men da

kisen kilte ut ved profil 60 vest blev arbeidetinnstilther.

Et diamantborhullpå profil 100 vest viste ikke kis, så videre

arbeide vestoverblev ansettnyttesløst.

østoverfortsatteman drivningenav feltorten. Også her

viste det sig at mektighetenavtok betrakteligefter 60 - 80 m.,

men ved en rekke diamantborhullhadde man konstatertmalm så langt

øst som til profil460 (se pl. III.).

Samtidigbegynteman opfaringenav såle II hvor man tid-

ligere hadde drevet sjakttverslag. Man drev nu feltorteri kisen

mot øst og vest. På denne såle kiler kisen ut alleredepå profil
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50 vest. Også mektigheteneer i det hele tatt betydeligmindre

på såle II enn på såle I. I sjakttverslagetpå såle II er kisen

såledesbare 2.75 m. mektig.

I denne tid avsenketman også sjakt I videre under

såle II. Sjaktenfikk igjen en knekk og går under såle II med

et fall på 45°. Den vertikalesåleavstandmellem sålene II og

III blev valgt 40 m. I sjakttverslagetpå såle III er kisen

nestenborte. Her er to ganger på 0.7 m. og 0.2 m.'s mektighet

med ca. 2 m. gråberg imellemgangene. Med sjaktavsenkningenned

til såle III stoppetman drivningenav sjakt I.

Nordre Gjeteryggengrube blev avbyggetved cut and fill-

strosser. Opfaringenskaffeten del av de nødvendigefyllmasser

og til dels drev man også fyllmagasineri hengen. Om sommeren

skaffetman en hel del fyll ved å fjerne gruslagetover det ut-

gående. Da man drev cut and fill-strosserfra sålene I og II

samtidiggikk man i 1936 til drivningav en transportortinne i

liggfjelletpå såle I.

(fig. 1 pl. VI viser et vertikaltsnitt gjennemendel av gruben

loddrettpå strøket). En slik transportortvar også planlagt for

såle II's vedkommende,men blev ikke drevet.

Pl. VII viser opfaringsarbeidetsom blev utført til

19351 samt videre opfaringutført av The FoldalCopper and

SulphurCo. Ltd., til selskapeti mai 1938 innstiltedriften.

For å gjøre kartene oversiktligereer stigortenepå dette og de

andre karterutelatt. Det blev som regel drevet stigorterfor

hver 35. meter. Se det medfølgendefullstendigegrubekart,

bilag I og II.

Produksjonsdriftved grubenbegynte først i 1935, før

den tid var der bare åpnings-og opfaringsarbeider.

Da der i grubenbare blev benyttethåndfordringviste
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det sig i 1936 at fordrelengdentil sjakt I blev for lang.

Ved profil 250 øst drev man derfor fra såle I op en stigartmed

450 stigningtil gjennemslagtil dagen og strossetderpå denne

ut til fordresjakt. Det samme blev gjort da feltortenpå såle

II var drevet frem til profil 250 øst. Sjakt II går helt iane

i liggfjelletog med jevnt fall på 45 .

En stigortsom blev drevet i kispartietøst for sjakt

II over såle I viste at fallether var knapt 30°. Man drev der-

for en transportorti liggen her med henblikkpå å drive brattere

tappe-orterfra denne og opp.

Feltortenepå søileneI, II og III blev av det gamle

selskapdrevethenholdsvistil profil 320 øst, 330 øst og 200 øst.

Det nye selskapfortsatteopfaringenav sålene 1, II og

III. Da feltortenpå såle III var drevet frem til profil 250

øst slo man opp en stigarttil gjennemslagmed sjakt II. Denne

stigorter ennu ikke utstrossettil fordresjakt. Pl. VIII viser

stillingeni gruben 1. juli 1939.

I sjakteneer der enkel skipfordring. Heisemotorene

er beregnetfor 1 tonn nyttelastog man brukerved fordringeni

gruben vogner som 1 tonn malm. På sjaktstasjonenetømmer fordre-

vognenedirekte i skipen da malmlommerikke finnesved sjaktene.

Fordringeni feltorteneog opheisningenav maImen må sa1edes

stadig følgesad.

Malmskipenebrukes også til material-og folketransport.



8 .

KapitelIII.

Den tidli ere o farin s resultat.

Støttettil diamantboringenog røskningsarbeidetsom

var utførtblev der i 1931 foretattberegningerover forekomstens

malmkvantum,malmarealog gehalt. Man kom da til et malmareal

loddrettfalletpå 1188 m2. og samlet gangflatefor den del av

forekomstensom blev ansettkjendt efter boringenepå 34700 m2.

Man regnetmed en midleremektighetav 2,7 m. og midlere spesifik

vekt 3,7 og fikk da ialt et malmkvantumpå ialt ca. 350.000tonn.

Analyseneav borkjerneneviste i middel 41,89 % S og

1,97 % Cu og middel av analsrxmkti het var 42,25 % S og
sum mektighet

1,67 % Cu.

Det viste sig snart at rågodsetfra gruben ikke hadde

på langt nær disse gehalter. Som nevnt kan man regne med 35 % 5,

1,2 % Cu og 3,5 % Zn. Og midlere spesifikvekt 3,5. Første

halvår 1939 holdt rågodseti middel 32,98 % S, 1,08 % Cu og

3,43 % Zn.

Legger man opfaringentil grunn for beregningav malm-

kvantumfår man at det hittil er opfart ialt 450.000 tonn.

Dette tall fremkommersåledes:

Beregningav malmkvantummellem såle I og dagen.

Avstand efter fallet ca. 40 m.

Midleremektighet 2,8 m.

Feltlengde 480 m.

Dette gir 40 . 2,8 . 480 a 58760m3 • 188160tonn.

Jeg har her regnetmed midleremektighetpå sale I

da mektigheteni det utgåendeikke kjennes over hele strøklengden.

Dette er sikkert ikke for gunstigregnet for mektighetentiltar

mot dagen flere steder.
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Beregningav malmkvantummellem såle I og II.

Avstandefter fallet ca. 50 m.

Midlere mektighet 2.25 m. (Midleremektighetsåle
II 1.7 m., midlere mek-

Feltlengde 460 m. tighetsåle I = 2.8 m.)

Dette gir 50 x 2.25 x 460 51750m3 = 181125tonn.

Jeg har her regnetmed avstandefter fallet- 50 m.

Riktignoker avstandenved sjakt I hele 60 m., men til gjengjeld

er den øst for sjakt II bare 40 m.

Beregningav malmkvantummellem såle II og III.

Avstandefter fallet ca. 60 m.

Midleremektighet 1.22 m (Midleremektighetsåle
III 1.08 m, midleremek-
tighet såle II 1.70 m.)

Feltlengde 320 m.

Dette gir 60 x 1.22 x 320 = 23424 m3 = 81.984 tonn

Sum opfartmalm blir efter dette til 1. juli 1939 = 450.000 tonn.

Gruben har ialt til dette tidspunktprodusert= 180.000 tonn.

For tiden skal gruben efter planene levere4000 tonn pr. måned og

man har såledesmed den nuværendestørrelsepå produksjonenteo-

retisk opfartmalm for 5 - 6 års drift. Til dette tall er i

midlertidå bemerke at en stor del av den opfartemalm høist sann-

synlig ikke er driveverdigmed de nuværendekis- og kobberpriser.

Rent skjønnsmessigkan man derfor si at gruben for tiden

har opfartmalm for 3 - 4 års drift.

Utregningenav middelmektighetenestøttersig på målinger

av mektighetenefor hver 6 - 7 m. efter strøketp& de 3 opfarte

såler. Se tabellruste side.
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Ta 11 r ki e en i Nordre G e rube

Profil
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1.80
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0.70 "

il0.80

ti0.55

ti1.35


1.22
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Ialt er der drevetlitt over 1600 m. feltorteri gruben

og ca. 1800 m. stigorter. Av disse 1600 m. feltorterer 230 m.

ikke drevet for opfaringensskyld. Dette gjeldertrarsportem0,44

på såle I fra sjakt I og østovertil profil 150 og transportelsoSe›,

øst for sjakt II. Som meter opfaringsfeltortblir derfor

1600 230 = 1370 m.

Opfartmalmkvantumpr. m. opfaringsfeltortblir i

gjennemsnitt450.000 : 1370 = 328 tonn.



Kapitel IV. 12.

Detal'ertbeskrivelseav feltorto sti ortdrivninen.

Feltortene: Feltorteneer drevet i kisen og ved størremektig-

heter i liggen av kisen. Feltortenestverrsnitter 2 x 2.2 m

(breddex høide). De har enkeltspor for fordringen. Spor-

vidden er 0.50 m. med 10 kg.'s skinner. Vognbreddenfor de

størstevognersvedkommendeer 0.9f m. og vognensstørstehøide

1.13 m. Det har bare vært benyttethåndfordring.

Arbeidetved Nordre Gjeteryggenhar den meste tid vært

drevetmed 2 skift. Ved drivningenav feltcrteneblev der ar-

beidet med 2 manns-lagog med 2 skift, som regel med bare en bor-

maskine. Man kutter mot hengen og bruker 14 - 16 hull i salven,

se borskjemafig. 4 pl. V., eller man kuttermot slepper. Den

vanlige inndriftpr. salve var 1.1 - 1.3 m. Tidligerebrukteman

1" hult sekskantstavangerstålmed kryss- eller stjerneskjær.

I det siste år er man gått over til S.K.F.legert stål. Eksakte

oplysningerom fordelenved dette i forholdtil vanlig kullstoff-

stål manglerman, men borhvesningog bortransporter sannsynligvis

gått ned til omtrentdet halve.

Under feltortdrivningenforsøkteman såvidtmulig ikke

å skyte istykkerhengen. Feltortprofilsom vist i fig. 2 pl. V

er meget alminaelig,spesieltved svak heng.

Feltorteneblev drevetmed stigning1 : 100 eller 1 : 150.

Efter at det nye selskapovertokdriftenvalgteman å bruke stig-

ningen 1 : 300. Grøft for vannlensningenblev ikke skutt. Den

blev laget under skinnelegningenog alltidpå liggsidenav felt-

orten. Se fig. 2 pl. VI. Skinnegangblev lagt efter hvert.

Man benyttetmest skinnelengderpå 6 m. Efter 2 salver la man

ned 2 m. løsskinneog efter de 2 neste salver4 m. løsskinner.

Oplastningenav salvenblev som oftestbesørgetav

driverneselv. Godsetblev håndlasteti endetipperemed sving-
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bar lavelt og med 0.5 mP inthold. For å lette oplastningen

brukteman før skytningenå dekke stEfenes nærmeste3 m. med

1/4" jernplater. Storpartenav salven kunde man da laste opp med

spade. Restenblev tattmed fylihammerog kisbrett.

Av skruematerehadde verket flere typer:

IngersollN 72,Denver7 W og 17 W og ClevelandD 7.

Da disse maskinervar av høist forskjelligalder og da man aldri

har ført kartotekover bormaskineneog forbrukav reservedelerer

det umulig å si hvilkenav disse typer som egner sig best for

fjellet i gruben.

Av aprengstoffbrukerman ved feltortdrivningenomtrent

utelukkendeGlykolit. Dette har man valgt som det mest økonomiske

efter sammenlignendeforsøkmed andre typer. Av og til kan man

ved gunstigfjell bruke endel av det billigereLynit A.

Statistikkenviser at det vRriligesprengstofforbrukved feltort-

drivningenhar vært ca.10kg. pr. m. inndrift.

Ved feltortdrivningenhar drivernesterkmeterakkord.

Akkordprisenehar variert efter fjelletfra Kr. 50 til kr. 60 pr.

m. inndrift. Oplastningenav salven er da innbefatteti akkorden,

men ikke fordringen. Hertil kommer formannspengerkr. 1.00 pr.

skift pr. lag. Arbeidernehar fri borhvesning,bormaskinoljeog

arbeidsredskaper(spader,maskiner,slanger,fyllhammere,kisbrett

m.m.), men blir trukketfor sprengstoff og karbid. For spreng-

stoffetbetalerde kr. 2.20 pr. kg. Glykolitog kr. 1.60 pr. kg.

Lynit A, og for karbidenkr. 0.40 pr. kg. Dette er utregnettil

å dekke sprengstoffyfenghette-og lunteforbruksamt lagerutgiftem

Når kismektighetener betydeligmindre enn feltortbredden

blir drivernefor skeidningenbetalt med kr. 1.00 pr. tonn maIm

i tilleggtil strekkmeterakkorden.

Vogneneblir hentet av fordrerneog tippetdirektei
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skipen i sjakten,og eventueltgråbergblir tippet i fyllstigorter

fra strosseneunder vedkommendeopfaringsnivå.

Fjelleti gruben er som regel så bra at utbyggingmed

bukker ikke er nødvendig,men avbyggningenhar flere stedernød-

vendiggjortbruken av disse i feltortene. Man bruker 2 bukker pr.

løpendemeter feltortogaær tak og sidermellem bukkenemed

bakhun. Samlettømmerforbrukpr. bukk er 0.25 m3 og bukkorten

kommerpå ca. kr. 8.00 pr. m. (Arbeidslønnog material) se fig.

3, pl. VI.

I januar1939 prøvde man å bruke lasteapparatunder

drivningenav feltorter. Lasteapparatet,nærmesten Jensen-skraper,

fylltevognenmed 3 - 4 tak og lasteapparatetvar utstyrtmed en

20 HK lundreven vinsj levert av Norsk MekaniskVerkstedA/S.

Selve apparatetblev bygget pa FolldalVerks eget verksted og kom

på ca. kr. 700.00. Lasteapparatetvar meget enkelt å betjene.

Se pl. IX.
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Stigortene:


Nordre Gjeteryggengrube blev ikke opfarttil regel-

messige avbygningsblokker.Riktignokblev der drevet stigorter

til gjennemslagmed dagen ellerneermestesåle, men disse stigar-

ter blev først drevet fra strossenefter at første strossetakvar

tatt ut. Avstandenmellem stigortene(strosselengden)varierte

endel men stort sett kan man si at 35 m. var det normale.

Til dels søkteman å anleggekorterestrosserved de store mek-

tigheter for mest mulig å få strossenepå samme såle til å føl-

ges ad. Strosseneblev lagt efter strøketog med tyrulleni mid-

ten. Stigorteneimellemstrossenetjentetil fylltransport.

En strossekunde på denne måte få fyll fra to stigorter. Stig-

orteneblev drevet i hengen av kisen for å lette oplempningenav

fyllenmot hengen. Tildelsdrev man stigortenelitt inn i selve

hengfjelletfor å få den brattere. Var falletnevneverdigunder

40o dekketman bunden i stigortenmed jernplatereller planker

for at fyllenlettereskulde gli.

Fig. 4 pl. VI viser lengde-og tverprofilgjennemen

vanlig cut and fill-strossei Nordre Gjeteryggengrube.

Da stigortenebare tjente til fyll- og materialtrans-

port behøvdede ikke store dimensjoner. Man gikk derfor sa

langt ned i dimensjonersom mulig for lønnsomdrift. Som regel

er de 1.5 m. brede og 1.8 - 2 m. høie.

Ved stigortdrivningenanvendteman teleskopmaskinerav

Atlas eller Ingersollfabrikat. I det siste år har man ansKaffet

en del nye fra Norsk MekaniskVerkstedA/S. (typeA 50 S og

A 3 S.)

Ved drivningenav stigortenekutterman mot hengen og

bruker som regel a eller 11 hull i salven. Fig. 3, pl. V viser
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borskjemafor stigortdrivning.

Sprengstofforbruketvarierer sterkt efter fjellet i

gruben og efterminererneskvalifikasjoner. Statistikkenviser

tall fra 4 kg. optil 9 kg. pr. m. inndrift. Også ved stigort-

drivningengir man som regel strekkmeterakkord,men tildelshar

det nye selskapgitt tonnpris. For stigorterav vanlige dimen-

sjonerhar akkordprisendreietsig om ca. kr. 40.00 pr. m. inn-

drift og tonnprisenved stigortdrifthar vært fra kr. 1.25 til

kr. 1.50.

Malmen som blev brutt ut ved stigortdrivningenlastet

man i strosseni lave endetippereog styrtet i tyrullen. Endel

stigorterblev også drevet fra feltortene. Efter at stigorten

var opdrevet4 - 5 m. byggetman inn en tapperenneforsyntmed

luke som blev åpnet ved hjelp av vektstang.

Inndriftenvar som regel 0.9 - 1.1 m. pr. salve.

Ved den modificerteskiverasbrytningdriverman stig-

ortenemed størstmulig tversnitt. Der hvor fjelleti gruben

tåler det har man drevet stigortenevel 3 m. brede og optil 375 m.

høie, og fra disse har man drevet skiveortermed 4 - 5 m. verti-

kalavstand. I et parti i grubendriverman for tiden slik opfa-

ring til skiverasbrytningmed 10 m. avstandmellem stigortene.

Stigortenedrives efter liggen og på grunn av det flate fall må

malmen skrapesut. Man bruker skrapevinsjerutstyrtmed 10-12liKh

luftdrevnemotorer levert av Norsk MekaniskVerkstedA/S.

Disse vinsjerkommer på ca. kr. 4000.- pr. stykk. Skraperne

bygges ved verket. Da man tildelshar bruk for skrapningmens

drivernearbeiderbrukerman i stigorteneå spenneut et stålrør

med bevegeligestålpiggermellem sidene for blokkfeste.

Rør for luft og vann leggesefterhvertopp gjennem

stigorten. Ved de vanligestigorterhvor man som regel bare
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arbeidermed en maskinebrukerman 1" luftrørog ved opfaringen
til skiverasbrytningen1 1/2" rør.

Også ved stigortdrivningenarbeidetman i 2-manns-lag
og arbeiderneblev trukketfor sprengstoffog karbid som fortalt
under beskrivelsenav feltortdrivningen.Alt overveiendebrukte
man også ved stigortdrivningenGlykolit.

Utbygningav stigortenehar vanligvisikke vært nød-
vendig. Men malmen nærmestdagen er ofte så opsprukketat endel
stigortermåtte utbyggesmed tømmerklemmerde siste 5 - 6 m.
Dette gjelderspesielti de store mektigheterved sjakt I.
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KapitelV.

Kritikkav tidli er o farin .

Med det fall forekomstenhar, ca. 30 i de øvre parti-

er, er det meget naturlig at man valgte å løse forekomstenmed

en skråsjaktfremforen vertikalsjakt. Tverslagenevilde ved

en vertikalsjaktblitt uforholdsmessiglange selv ved meget

moderate dyp. Sjakt I var dessutenfra først av ment bare som

en undersøkelsessjakt.

Men det er to andre spørsmålsom straksgjør sig gjel-

dende når man ser på åpningsarbeideneved Nordre Gjeteryggen

grUbe.

Forekomstener forholdsvisliten og har allikevel
2 fordresjakter.

Forekomstenkunde vært løst ved en stoll fra dalsiden.

Ad I. Flotasjonsanleggeter beregnetefter en maksi-

mal påsetningpå ca. 200 tonn pr. døgn. Dette kvantum kan man

uten vanskelighetfordreut av en sjakt. I sjakt I har man til

sine tider heist over 200 tonn på 1 skift. Fordremengdenskulde

altså ikke tilsi at man har 2 sjakter. Riktignokblir fordre-

lengdenstor for håndfordringved bruk av bare 1 sjakt,men hvis

man istedetfor å avsenkesjakt II hadde gått over til maskinell

fordring,f.eks.med akkumulatorlokomotivervilde dette argument

bortfalde. DirektørKnudsenved Folldal Verk oplyserat sjakt

II avsenkettil såle II kom på ca. kr. 70.000.-. Prisen på 2 akk

lokomotivervilde neppe overstigedette beløp. Ved å bruke

akk.lokomotivervilde man utvilsomtogså få billigerefordring.

Helt til april 1939 brukteman 4 fordrerepå hvert skift,men

arbeidetpå 2 skift, og den gjennemsnittligeproduksjonvar knapt

180 tonn pr. døgn. Denne produksjonvar delt på 9 - 10 artieids-

plasser, strosser,stigorterog feltorter,men allikevelkunde
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nok 3 eller 4 fordrereha klart arbeidetved hjelp av akkumula-

torlokomotiver.Muligensvilde man også kunde koncentrertall

brytningpå 1 såle og såledesklart sig med bare 1 lokomotiv.

Hensynet til sikkerhetenog værvekslingennødvendig-

gjorde ikke 2 sjakter. En hel del stigorterfra sale I gikk opp

i dagen.

Ser man på skissenav det utgående,pl. II, ser man

straks at sjakt I liggeruheldigtil hvis den skal være grubens

eneste sjakt. Som før nevnt var den imidlertidfra først av bare

drevet som undersøkelsessynkog densøversteparti går derfor i

kisen. Den blev påbegyntstraksefter at man hadde opdagetfore-

komstenfør man hadde klarlagtselv så nogenlundekontureneav

det utgående.

Som det nu er må man sette igjen bergfesterved sjakten

mellem såle I og dagen.Disse bergfesterer i de størstemektig-

heter i gruben.

Ad II. Fordelenved å løse grubenved en stoll er

innlysendehvis ikke stollenblir for lang. Av situasjonsskissen,

pl. I, ser man at ved å gå inn med en stoll på kote 900 litt vest

for taugbanenfra Nordre Gjeteryggentil Grimsmovinkelstasjon

vilde man nå inn til forekomsteni ca. 60 meters dyp, det vil si

et dyp som svarer til nuværendesåle II's niva. Denne stoll

vilde i tilfeldebli 1 km. lang.

Da man begyntedriftenved Nordre Gjeteryggenmente man

at malmen var eksportkisog bygget derfor taugbanenfra Grimsmo

vinkelstasjonog opp til gruben. Ved nevnte stoll vilde denne

taugbane'blittvel 1 km. kortere og man hadde også spart 1 km.

veianleggforuten at man hadde fått billigerevannlensningog

sluppetopheisningav malmen. Dessutenvilde man ha undgått

vanskelighetenemed frysingog ishuggingi sjaktene. Frysingen
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har om vinterentil stadighetskaffet en masse ekstraarbeider

ved gruben.

Spørsmåletstoll kontra sjakt ligger i opgavensperiferi

og skal derfor ikke behandlesnærmere. Det kan bare nevnes at

denne stial i tilfeldeantageligkunde vært drevetpå ca. 3 år,

og at man samtidighadde fatt konstaterteventuelleparallell-

ganger i forekomstensligg.

Såleavs and. Så uregelmessigsom forekomstener sier det

sig selv at skal opfaringenmed nogenlundesikkerhetklarlegge

kiskvantummå såleavstandenvelges liten. Såle I ligger ved

sjakt I bare 28 m. vertikaltunder dagen. Dette er kanskje i

minste laget,men hensynettil terrengethar vel her spilt en

viss rolle. Terrengetstigerøstover og alleredeved sjakt II

på profil 250 øst er avstandenfra såle I til dagen 38 m.vertikalt.

På den annen side tilsieravbyggingsmetoden,cut and fill-

strosser,at man velger størstmulig såleavstand. Det siste tak

ved cut and fill-strossenemåtte man nemlig ta med bukkorter,en

fremgangsmåtesom fordyretproduksjonenså meget at det er høist

tvilsomtom det ikke var mere lønnsomtå la de siste 3 - 4 m. stå

igjen som feste. Utgiftenetil bukkortenevilde bli fordeltpå

flere tonn jo større såleavstandenvar ellerlsatteman det siste

igjen som feste,avbyggingstapetvilde procentvisbli mindre ved

stor såleavstand.

Såleavstandenmellem sålene I og II er bare 30 m. verti-

kalt, til gjengjelder avstandenmellem sålene II og III 40 m.

vertikalt. I begge tilfellerblir dette på grunn av variasjoner

i fallet 60 m. efter fallet. Denne såleavstander kanskjevel

stor skal opfaringenmed nogenlundesikkerhetklarleggeforhol-

dene i gruben.

Feltortdrivninen. Feltorteneer hele tiden drevet efter

kisen, de har fulgtmalmensvariasjonerefter strøket. Som
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fordreorterer de derfor ikke særlig bra på grunn av de mange

skarpekurver. Men hvis man hadde drevet feltortenehelt inne i

liggfjellet,måtte man minst ha prøveboreteller drevet tverrslag

for hver 7 - 8 m. skuldeman få klarlagtkisen. Opfaringenblev

også for en stor del betalt ved den kis man fikk under drivningen

av feltortene.

Under drivningenlastetminerevneselv opp salven og da

man arbeidetpå 2 skift fikk man en salvepr. dag. Dette hadde

utvilsomtvært heldigereenten å bruke spesiellelastere,eller å

skyte mindre salver og laste salven opp på samme skift. Dette

blev forsøkti juni 1939 og resultatetblev bra. Inndriftenpr.

salve var da 0.9 - 1 m. Da gikk man riktignoknoget ned med dimen-

sjonene av feltorten. Før var disse drevet 2 x 2.2 m. (bredde

x høide),men med enkeltspor og håndlastningkunde man godt klare

sig med en feltortbreddepå 1.8 m. og høide 2 m.

I begynnelsenav 1939 blev der som nevnt i kapitelIV

forsøktet lasteapparat. Dette svarte som naturliger ikke til

forventningene.Feltorterav så små dimensjonersom 2 x 2.2 m. gir

ikke massernok til å forsvarebruken av et slikt lasteapparat.

Hadde man kunnet utnytteapparatetpå to arbeidsplasserpå samme

skift er det mulig at saken hadde stilletsig anderledes. Dessuten

må man ved feltortdrivningi Nordre Gjeteryggengrube mære for-

beredt på en god del skeidning under oplastningen.

Drivningenav transportortenpå såle I kan vanskelig

forsvares. Den er vel 180 m. lang og så meget drivningi graberg

er en unødvendigstor belastningpå en liten forekomst. Transpor-

ten blev planlagtav hensyn til avbyggningenog for å skaffefyll

til strosseneunder såle I. Det var fyllmangelensom tilslutt
Orittvang transports.e frem. Rundt regnetkan man si at drivningen

av denne transportortskaffet1500 m3 fyll og regnerman at orten
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med skinnegangog rørledningerkommer på kr. 100.uu pr. m.5

kostet altså denne fyll kr. 12.00 pr. m3.

Stigortene. Som nevnt blev ikke gruben opfarttil regelmessige

avbyggningsblokker.Strosseneblev anlagtuten at man viste

noget om hvordanmalmen var over fordrenivået5så strengt tatt

kan man vel si at forekomstenikke blev virkeligopfart før av-

byggingenefterhvert skaffetoplysningerom forholdene.

Stigorteneblev bestandigdrevet av tomanns-lag. Dette

kan kanskjeforsvaresfordi fjelleti gruben var diårliglmen det

hindret full utnyttelseav arbeidstiden. Stigortavstandenvar

som regel på grunn av avbyggingsmetodenca. 35 m. Også i

strossenevar det håndlastningog med tyrull i midten. Arbeids-

ydelsen vilde sikkertved lengerestrosserog dermed færre stig-

orter gått betydeligned. Dessutenvilde stigortenesverdi for

påvisningav maIm blitt sterktredusertved lengerestigortav-

stand. Så uregelmessigsom forekomstener kan det forekomme

store overraskelserselv i en 35 m. lang avbyggingsblokk.

S'aktstas'onene. I sjaktenepå Nordre Gjeteryggener der skip-

fordring5men malmlommerfinnes ikke. Fordrernemå derfor svært

ofte vente på skipen. Allikevelvilde det sikkertikke vært

forsvarligå ha drevetmalmlommerpå hver såle i 2 sjakterved en

så liten forekomst. Spørsmåletvilde stilletsig helt anderledes

hvis man bare hadde hatt en sjakt. Ved å ta i bruk størrevogner

for horisontalfordringenvildeman være betydeligheldigerestillet

Dette kan man uten vanskelighetgjøre for heisemaskinerieter i

begge sjakterdimensjonertfor størrenyttelastenn 1 tonn. Bare

motorene behøverskiftesut.

Åpninge- og opfaringsarbeidenehar av bade det gamle og

det nye selskapvært drevet temmeligvilkårlig. Opfaringsutgif-

tene bøt i normaletider belastesdriften jevnt og ikke som i den
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seneretid entenforcertopfaringelleringen. Det er ogsåtvil-

somtom sjaktavsenkningerundersåleII burdeværtforetatt.

Feltort-og stigortdrivningenpå såleIIIhar hittilpåvistca.

80.000tonnmalm,hvoravbare20.000tonnkan sies aværedriv-

verdige. Utgiftenetil åpningog opfaringav disse20.000tonn

blir altsåsvimlende.
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Kapitel VI.

Videre o fari av Nordre G'ete en rube.

Serman på skissen over utgåendesamt opfartmalm på

de 3 nivåer synes alt å tyde på at forekomstenneppe fortsetter

med drivverdigmalm mot dypet. Riktignokviser et diamantbor-

hull, borhul XIV, 5 m. impregnasjonsmalmca. 15 m. under sale III.

Dette behøver allikevelikke å bety at en ny kislinsebegynder

under dette nivå, tvertimoter det størstgrunn til å anta at

impregnasjonener knyttettil den opfartelinse fra så2e III til

dagen.

I praksisvilde man vel neppe gått til utarbeidelseav

en opfaringsplanfor sålene IV og V uten i det hele tatt å vite

om der finnesmalm under såle III.

Planen er såledesutarbeidetunder forutsetningav at

der finnes drivverdigmalm mot dypet. For i det hele tatt å ha

noget å gå efter regnerjeg at den videre opfaringvil gi borti-

mot de samme resultatersom opfaringensiste år.

Fra 12. september1938 til 1. juli 1939 blev der drevet

følgendefeltorter:

På såle I 100 m. med midleremektighet1.90 m.

II 40 " i 0.95 "

Il 0.50 "

Dette gir en midleremektighetved all feltortdrivning

siste år lik 1,3 m. Jeg har derfor valgt a anta at den videre

feltortdrivningøstoverpå sålene I, II og II samt hele såle

IV og V vil påvise sammemidlerekismektighet.

Ved diamantboringerkunde man naturligvisavgjørespørs-

målet om forekomstenstrekkersig videremot dypet. Så uregel-

messig som forekomstener måtte man imidlertidminst ha boret
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5 - 6 diamantborhullhvis man med nogenlundesikkerhetskulde

uttale sig om forholdeneunder såle III.

Boret fra dagen og ned til et nivå mellem sålene IV

og V vilde diase borhull få en lengdepå ca. 180 m. Regnerman

med 5 borhull får man ialt 900 m. diamantboring. Disse vilde

rundt regnetkomme på kr. 30.000.-.

Det skuldederforvære naturligereenten å fortsette

avsenkningenav en av sjakteneeller å drive en undersøkelses-

synk for på denne måte å klarleggeforholdenei dypet. Man har

valgt det første. Arbeidetmed å avsenkesjakt I under såle III

blev påbegyndt1. juni iår. Finner man at en ny kislinsebegynder

under såle III får man også bruk for denne sjakt. Den videre

plan for opfaringener basert på fortsattavsenkningog under

forutsetningav at man konstaterermalm.

Slik som forholdeneer ved grubenmå man fortsetteav-

senkningenav begge sjakter. Avsenketman bare sjakt I vilde

fordrelengdenbli altforstor for håndfordring,og videre av-

senkningav bare sjakt II vilde neppe være tilfredsstillendepå

grunn av siloforholdene.Ved sjakt II har man 1 silo som bare

runmervel 300 tonn.

Efter planeneskal gruben idag levere 160 tonn kis pr.

døgn, det vil si 4000 tonn pr. måned og regnet efter denne pro-

duksjonhar man fortidenopfartmaIm for 3 - 4 års drift.

(Se kapitel III, den tidligereopfaringsresultat). Man bør

derfor til stadighetopfareminst like meget maIm som man pro-

duserer. Helst burde man hurtigstmulig opfaremalm for ihvert

fall 5 - 6 års drift og senere la opfaringenholde tritt med

produksjonen,men med de vanskeligheterman har for å drive gru-

ben med utbyttevil jeg ikke foreslåstørrebelastningtil op-

faring.
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For den videre drift har jeg planlagtmed en såle-

avstandpå 35 m. vertikaltog med et fall på 450 vil derfor en

meter feltortbety 1,3 x 50 x 3,5 = 228 tonn (Malmensspesi-

fike vekt 315).

Skal grubensopfartekiskvantumholdes konstantma man

derforhver måned driveminst 4000 : 228 = 1715 m. feltort.

Såleavstanden,35 m. vertikalt,er valgt forholdsvis

liten. Dette er gjort fordi en nevneverdigstørre avstandvil

gi meget usikre oplysningerom forholdenei gruben. Forekomsten

er som nevnt meget uregelmessig.

Også efter strøketforandresforholdenesterkt selv

på korte avstander. Større avbygningsblokkerenn 35 m. lange

vil jeg derfor ikke foreslå. Denne størrelsepå avbygningsblok-

kene, med 35 m. avstandmellem stigortene,passer bra for cut

and fill-strossermed håndfordring,og også for skiverasbryt-

ning skulde den egne sig.

Til hver opfartavbygningsblokkskulde altså behøves

35 m. feltortog 50 m. stigort (antattfall 45°). Blokkens

malmkvantumblir ved den omtaltemidleremektighet1,3 x 50 x 35=

2275 m3 796215 tonn.

Da hver opfaringsblokkinneholderrundt regnet 7960

tonn og da der til opfaringenav en avbygningsblokktrenges50 m.

stigortmå man hver måned drive minst (50 x 4000) : 7960 . 25 m.

stigorthvis det opfartekvantumskal holdes konstant.

Ved normale opfarings-stigortermed tversnitt115 x 2 m.

eller 115 x 1,8 m. kan man regne med en inndriftpr. skift på

1 m. under forutsetningav at malmen går av sig selv i stigarten

eller at man hvis fallet er for flatt skrapermalmen ut på dri-

vernesmotskift. Dette blir tilfeldeoveraltmellem såle I og

dagen hvor falleter ca. 300.
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Et tomanns-lagfor feltortdrivningog et tomanns-lag

for stigortdrivningskulde såledesvære tilstrekkeligfor den

videre opfaringav gruben. Hertil kommer fordringenved feltort-

drivningen,skinnelegningenog rørlegningen,så alt i alt kan man

si at 6 - 7 mann er optattmed opfaringsarbeider.Det nuværende

belegg ved gruben er vel 50 mann og 12 - 14 `,;av beleggetblir

altså beskjeftigetmed opfaringen.

østoverregner jeg med at forekomstenmå opfarestil

profil 500. østligstediamantborhullsom viser kis liggerpå

profil 460 øst og på profil 520 øst er der påvist impregnasjon.

Nødvendigefeltorterfor opfaringav forekomstenned

til såle V blir da:

Såle I fra profil 420 øst til profil 500 øst = 80 m.

500 " 35 "

500 " -250 "


500 " .520 n

500 " =520 "

Sum 1465 m.

405 " tt li

ti III " tt 250 " el il

ti IV " tt 20 vest " lt

	

V " 20 " ti ti

På grunn av forandringeri strøketkan man regnemed 1600 m.

feltortdrivning.

På hver av såleneI og II regner jeg med å måtte drive

3 stigortertil og på såle III ialt 7 stigortertil. På hver av

de 2 nye såler vil der imellemde to sjakterbli 7 opfaringsblok-

ker, altså 6 stigorter,og øst for sjakt II 7 stigorterpå hver

såle. Se pl. VIII.

Alt i alt vil en fuldstendigopfaringav forekomsten

ned til såle V til opfaringsblokkerkreve 39 stigortera 50 m.

1950 m. stigortog som nevnt 1600 m. feltort. Hertil kommer

4 sjakttverslaga 10 m. = 40 m. tverslag.
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Ved feltortdrivningenregner jeg med en inndriftpå

0,9 m. pr. skift og ved stigortdrivningenmed en midlere inndrift

på 1 m. pr. skift. Både feltorterog stigorterforutsettesdre-

vet med 1 skift og av 2 manns-lag. Den fullstendigeopfaringav

grubenvil da ta:

Feltorterog tverslag1640 m. :225 . 68 måneder 5 år 8 måneder

(22,5m. inndriftpr. måned).

Stigortene1950 m. : 25 78 måneder . 6 ar og 6 måneder

(25 m. - inndriftpr. måned).

Hele forekomstener altså ferdig opfartned til såle V om 6 1/2 år.

Mellem såle III og dagen er der stort sett 2 kislinser,

en østre og en vestre. Hvis der er et lignendeforholdogså

under såle III vil endel av de planlagtestigorterbli overflødige.

Pl. VIII gir en skjematiskfremstillingav aszbytm-ngs-

planen.

For mest mulig å få koncentrertavbygningenpå 1 sale

ad gangen forutsetterjeg at feltortenpå sale I skal drives

førsthelt frem til profil 500 øst, derpå feltortenpå såle II

o.s.v.

Feltorttversnittetkan uten skade minskes endel,

1,8 x 2 m. skulde være tilstrekkeligfor den vogntypenman bru-

ker.

MaImlommerved sjaktenehar jeg ikke foreslattfordi

jeg mener at disse vil bli en altfor stor belastningpa en pro-

duksjonpå 160 tonn pr. døgn. Spesieltom vinterenvilde de

imidlertidvært bra å ha på grunn av frysningog ishuggingi

sjakten.

I middel vil opfaringengi av malm pr. døgn:

Ved feltortdrivningen 1,3 x 2 x 0,9 is2,34 m3 . 8,2 tonn

" stigortdrivningen 1,3 x1,5x 1,0 1195 " - 6,8 " 


Sum 15,0 tonn
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KapitelVII.

Omkostninebere in er.

A. Feltorter.

1. Drivningen. Ved feltortdrivningenbør man gi strekkmeter-

akkord. Først og fremst fordi strekkmeterakkordkrevermindre

tilsyn enn bormeterakkordog dernest fordi arbeidernei gruben

er vant med dette akkordsystem. Feltorteneforutsettesdrevet

av et tomanns-lagsom selv besørger oplastningenav salven,men

ikke fordringen.

Passendeakkordprispr. løpendemeter feltort inklu-
(1.8x 2 n.) kr. 55.00 siv op-

lasting.
Sprengstofforbrukpr. m. 10 kg. Glykolit

a kr. 2.20 =

Karbidforbrukpr. m. inndrift

): Arbeidslønnpr. m. inndrift

22.00

0.30

kr. 32.70

Timelgnnenblir da efter en inndriftav 0.9 m. pr. skift


(32.70x 0.9) : 16 u kr. 1.84

Denne timelønner noget høi, men hertil skal bemerkesat

bare de dyktigsteminererevil kunne klare den antatteinndrift

med oplastningpå samme skift, og da man bare har bruk for et

feltortiagbør man fortrinsvisvelge spesieltdyktigeminerere

til dette arbeide.

Til arbeidslønnenkommer formannspengerkr. 1.00 pr.

skift. Dette blir kr. 1.11 pr. m. inndrift. Borhvesseutgiftene

blir kr. 1.95 pr. m. inndriftog materialer(oljelfylihammer,

spader,jernplatero.s.v.)kr. 1.10 pr. m. iandrift.(Utregnet

efter tidligerestatistikk.)

Sikre oplysningerom utgiftertil bormaskindelerog slanger

foreliggerikke, men erfaringsmessighar jeg anslåttdisse til

kr. 1.30 pr. m. inndrift.



30.

Utgiftenetil drivningenav feltortenblir pr. m. inndrift:

Arbeidslønn kr. 32.70
Formannspenger " 1.11
Sprengstoff,fenghetter,lunte " 22.00
Karbid " 0.30
Materialer " 1.10
Borhvessing




Bormaskindeler,slanger " 1.30

Sum kr. 60.46

Fordringen. For feltortenøstoverpå såle I vil fordre-

lengdenbli meget stor de tider feltortenhovedsageligdrives

i gråberg. Dette tippes i eldre cut and fill-strosserved

profilene0 til 100 øst. Man kan derfor regne med en midlere

fordrelengdepå 400 m. Salvenvil gi 1.8 x 2 x 0.9 = 3.24 m3

): når feltortendrives i bare gråberg8.7 tonn. En fordrer

vil kreves til fordringenog atbeidetvil i middel bli 3.48

nyttetonnkm.pr. skift.

Går feltortenbare i kis fordresgodset frem til sjakt

II og tippes i skipen. Midlere fordrelengdevil da bli 210 m.

og arbeidet2.50 nyttetonnkm. Dette er en forholdsvisliten

dagsverksydelse,men fordrerenmå også tippe vognen i skipen

og av og til eventueltvente på skip.

Ved de øvrigefeltorterblir forholdetnogenlundedet

samme som ovenfor. I praksisvil man antagelighellerebruke

2 mann i et halvt skift,men utgiftenetil fordringenblir i

alle tilfellerpr.aalvekr. 9.04 (timelønnkr. 1.13) og

'fordreutgifterpr. m. inndrift(9.04x 1) : 0.3 • kr. 10.44

Skinnelegningen.Skinnelegningenbesørges av en skinne-

legger. Han må arbeideet halvt skift annen hver dag med

skinnelegningi feltorten. Skinneleggerenstimelønner kr.1.30

og lønningsutgiftertil skinnelegningblir derforpr. m. inn-

drift kr. 2.89. I FolldalHovedgrubetar man for tiden ut

flere kilometermed brukbare10 kg's skinner. Omkostningeneved
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dettearbeideer antattå bli kr. 0.50pr. m. skinnelevert

på NordreGjeteryggen,og materialutgiftenepr. m. banekan

ved feltortdrivningenpå NordreGjeteryggensettestilkr.1.20

(nyedogs,skinneskruerog laskerer medregnet).I tilfelle

man bruktenye 10 kg's skinnervildematerialutgiftenepr. m.

banebli kr. 2.50. Hertilkommer4" x 5" sliperstil en

prispr. stk.kr. 0.76. Med den vanligeslipersavstand,

0.60m., og med debbeltslipersved skjøtblirutgiftenetil

sliperspr. m. banekr. 1.39.

Ogsåbruktepenserkanman få fra FolldalHovedgrube.

Dissevil antageligbelastesgrubenefteren pris av kr. 15.00

pr. stk.

Utgiftenetil skinnelegningenblirpr. m. inndrift:

Arbeidslønn kr. 2.89

Skinnegang(gamleskinner) " 1.20

Slipers " 1.39


Sum kr. 5.48


4. Rørlegningen.I feltortenemå legges3" smijernsdamprørfor

komprimertluftog 1 1/2"galvaniserterør forvanntilbor-

maskinene.

Prisenpå rør er for tiden:

3" smijernsdamprør kr. 9.70pr. m -2-39 % 15 %

1 1/2"galvaniserte
rør " 4.10" " 37 15 %

Materialutgifterpr.m. blir:

kr. 9.70 39 % t 15 % kr. 5.03

" 4.10 37 % 15 % = " 2.19

Ved stigortenetrenges1" x 3" T-rørfor luf%og 3/4"x 1 1/2"

T-rørfor vann. Dissekommerpå henholdsviskr. 11.00og

kr. 5.00. Da der trengesT-rørved hver stigortblirutgiftene
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utregnetpr. m. kr. 0.46. Hertil kommer kraner og pakninger

rundt regnettil kr. 0.40 pr. m.

Rørleggerensarbeidevil andra til 2 1/2 time pr. m. feltort,

timelønnkr. 1.30.

Arbeidslønnenblir derfor kr. 3.25 pr. m.

Utgiftentil rørlegningenblir pr. m. inndrift:

Arbeidslønn kr. 3.25
Luftrør " 5.03
Vannrør " 2.19
T-rør " 0.46
Kraner og diverse " 0.40

Sum kr.11.33


5. Skeidningen. Ved små mektigheterbetalesskeidningenmed

kr. 1.00 pr. tonn utskeietmalm. Drives feltorteni stormek-

tighet skeidesikke. I middel kan skeidningenkomme på ca.

kr. 3.00 pr. m. inndrift.

Samledeomkostningerpr. m. feltort:

Drivningog lastning(materialog sprengstoff

iberegnet) kr. 60.46

Fordring 10.44

3, Skinnelegning 5.48

Rørlegning 11.33

Skeidning 3.00


Sum kr. 90.71


Til dette kommerprøveboringersom betalesmed kr. 1.00

pr. m. og eventuellutstrosningfor kurver som betales efter

kr. 5.00 pr. m3 utstrossetfjell. Ved planlegningav feltorter

bør man derforregne med en samlet utgift av kr. 100.00pr. m.

feltort.

Fordringenav feltortsalvenbør helst også ordnessom

akkordarbeide. Dette vil inidlertidikke nevneverdigforandre

opstillingenav fordreutgiftene.
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B. Sti orter.

1. Drivningen. Også ved stigortdrivningenbør der gis strekk-

meterakkord. Tonnpris,slik som det delvisblev brukt siste år,

hører ikkehjemme ved stigortdrifti en grube som Nordre Gjete-

ryggenhvor fjelletsbeskaffenhetog mektighetensetter en grense

for stigortenesdimensjoner. Stigortenedrives ogsaav tomanns-

lag.

Passendeakkordprispr. løpendemeter stigort (1.5x 1.8m.)

kr. 40.00

Sprengstofforbrukpr. m. 7 kg. Glykolita 2.20 " 15.40

Karbidforbruk " 0.30

	

): Arbeidslønnpr. m. inndrift kr. 24.30

Timelønnenblir da efter en inndriftav 1.0 m. pr. skift:

(24.30x 1.0) : 16 = kr. 1.52

Til arbeidslønnenkommer formannspengerkr. 1.00 pr. skift

 kr. 1.00 pr. m. inndrift. Borhvessningsutgifterkr. 1.30

pr. m. inndriftog materialer(olje,fyllhammer,kjettingero.s.v)

kr. 0.95 pr. m. (utregnetefter tidligerestatistikk).

Bormaskindelerog slangeranslåtttil kr. 1.10 pr. m. inndrift.

Utgiftenetil drivningenav stigorterblir pr.m. inndrift:

Arbeidslønn kr. 24.30

Formannspenger " 1.00

Sprengstoff,lunte og feng-
hetter. " 15.40

karbid

Materialer

Borhvessing

Bormaskindeleog slanger I t

0.30

0.95

1.30

1.10

Sum kr. 44.35
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Utstrossing. Efter at stigortener opdrevet4 - 5 m. bygges

en enkel tapperenne. For denne må utstrossesendel, erfarings-

messig ca. 10 m3. Utstrossingenbetalesmed kr. 5.00 pr. m31

ialt altså kr. 50.00. Fordeltpå hele stigortlengden,50 m.

blir utgiftenetil strossingkr. 1.00 pr. m. inndrift.

Lastning og fordring. Før tapperennenbyggesmå stigort-

salvenebunnlastes. Dette betalesmed kr. 0.60 pr. tonn. De

5 første salver+ utstrossingfør tapperennenbygges bunnlastes

): ialt 81 tonn a kr. 0.60 = kr. 48.601 og fordringenkommer på

kr. 0.30 pr. tonn ): kr. 24.30. De øvrige salver lastes og for-

dres fra tapperennenefter en pris av kr. 0.30 pr. tonn, ialt

blir dette 425 tonn g kr. 127.50.

Lasteutgifteneblir pr. m. inndrift.

(kr.48.6 + kr. 24.30 + kr. 127.50) : 50 = kr. 4.00 


Rørlegging. I stigortenelegges 1" smijernsdamprør for

trykkluftog 1" galvaniserterør for vann til bormaskinene.

Prisenepå rør er for tiden:

1" smijernsdamprørkr. 2.32 pr. m. 39 % 15 %

1" galvaniserterør " 2.32 " " 37 % 15 %


Materialutgiftercr. m. blir:

kr. 2.32 39 $ 15 $ = kr. 1.21

kr. 2.32 37 % 15 % • " 1.24

Hertil kommerkraner og pakninger,rundt regnettil kr. 0.20

pr. m. stigort. Rørleggerensarbeidevil andra til 2 timer

pr. m. stigort,timelønnener kr. 1.30.

Arbeidslønnenblir derforkr. 2.60 pr. m. stigort.

Utgiftenetil rørlegningpr. m. stigort:

Arbeidslønn kr. 2.60
Luftrør " 1.21
Vannrør " 1.24
Kraner og diverse " 0.20 


Sum kr. 5.25
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5. Byggingav tapperenne. Opsetningenav tapperennengis

som akkordarbeide. Akkordpriskr. 80.00. Materialutgifter

kr. 100.00. Sum kr. 180.00. Utgiftenepr. m. inndriftblir

kr. 180.00 : 50 = kr. 3.60. Skal stigortenbrukes for videre

opfaringtil skiverasbrytningmå tapperennenføres med jern-

plater i bunn og sider og forsynesmed luke og vektstang.

Dette blir en merutgiftpå ca. kr. 50.00. For selve opfarin-

gen som bare gir 425 tonn pr. tapperenneer dette unødvendig.

De bygges derfor så enkelt som mulig og stengesmed 2" planker.

Samledeomkostningerpr. m. stigort:

Drivningen,sprengstoffiberegnet kr. 44.35

Utstrossing " 1.00

Lastningog fordring

Rørlegging

Tapperenne

rt

II

4.00


5.25


3.60

Sum kr. 58.20

Til dette kommer litt prøveboringog eventuelltillegg

i akkordprisenfor drivninEi ekstrahårdt fjell eller særlig

bratt stigort. Ved planlegningav stigortenbør man derfor

regne med 10 høiere utgifter ): utgiftenpr. m. stigort

kr. 64.00.
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C. 0 fari s ifter r. tonn.

Hveravbyggningsblokkholder7960tonnmalm og til opfaringen

av dissetrenges35 m. feltorta kr. 100.00= kr. 3500 og

50 m. stigorta kr. 64.00= kr. 3200.

Utgifterpr. tonnopfartmalm:

(kr.3500.00+ kr. 3200.00): 7960= kr. 0.85

For tidendreierde samledeutgifterved NordreGjete-

ryggengrubesig om kr. 6.00pr. tonnmalm levertknuseanlegget

ved flotasjonen.

Opfaringsutgiftenebliraltsåca. 14 % av de samledeutgifter.
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